finis proximi, et non medii. Illud vero, quod est primum
 40 medium, propter quod nullum aliud amatur, non partici-
 pat causalitatem finis. Hanc sententiam tenet Aegidius in
 2. dist. 38. q. 2. art. 2, Gabriel in 2. dist. 1. q. 5. <col. b> 40R
 art. 1. et Ocham in 2. q. 3. et videtur favere D. Thomas
 3. *Summae contra gentiles*, c. 2, ubi in ratione quarta dicit,
 45 *Omnia intermedia inter agens et ultimum finem sunt fines re-*
spectu priorum, et principia activa respectu sequentium, et in
 2. *Physicae*, lect. 5. ait, de ratione finis non esse quod sit 45R
 ultimum simpliciter, sed solum respectu praecedentis. Idem senti-
 tit 1. *Ethnicorum ad Nicomachum*, c. 7. ubi Aristoteles multum
 favet huic sententiae, dicit enim, non omnes fines esse perfec-
 50 tos, et propter se expetibiles, et in 5. *Metaphysicae* et 2. *Physi-*
cae inter fines numerat instrumenta artis, et divitias, quia per 50R
 alia media fiunt vel acquiruntur, quamvis ipsa etiam sint me-
 dia ad superiores fines. Ratio vero est iam tacta, quia in illis
 est sufficiens ratio ad movendam voluntatem ut aliquid velit
 55 propter ipsa: et hoc satis est ad exercendum aliquod munus
 causae finalis, etiamsi non exercent omnia. 55R

Statuitur principium ad resolutionem quaestionis necessarium.

5. Nihilominus dicendum censeo, nullam rem posse proprie,
 et (ut ita dicam) per intrinsecam denominationem exercere
 causalitatem finis nisi quae per se bona sit, et expetibilis. Cur
 5 addam illas particulas, *proprie et per intrinsecam denomina-* 5R
tionem, infra declarabo. Sumo igitur hanc assertionem ex
 Aristotele 2. *Metaphysicae*, cap. 2. ubi dicit, de ratione fi-
 nis esse ut alia appetantur propter ipsum, ipsum vero non
 propter alia ubi per hanc posteriorem negationem circum-
 10 loquitur illam rationem, quam nos positive explicamus di- 10R
 cendo, finem debere esse per se expetibilem, per propriam
 bonitatem, quam in se habeat. Nam non est de ratione fi-
 nis, generatim loquendo, ut propter aliud non appetatur, sed
 hoc est proprium finis omnino ultimi. Unde in 1. *Ethico-*
 15 *rum ad Nicomachum*, cap. 7. dicit, in unaquaque serie illud 15R

But that which is the first means and for whose sake nothing else is
 loved does not participate in the causality of the end. This view is held by
 Aegidius³ in II, dist. 38, q. 2, art. 2; Gabriel in II, dist. 1, q. 5, art. 1; and
 Ockham in II, q. 3. And St. Thomas seems to favour it in *Summa contra*
gentiles III, c. 2, where he says in the fourth argument: ‘All intermediates
 between the agent and the ultimate end are ends with respect to the prior
 ones and the active principle with respect to the subsequent ones’. And
 in *Physics* II, lect. 5, he says concerning the *ratio* of end that it is not
 45R that which is ultimate *simpliciter* but only ultimate with respect to the
 preceding things. And he thinks the same in *Nicomachean Ethics* I, c. 7,
 where Aristotle very much favours this view, for he says that not all ends
 are perfect and sought for their own sake. And in *Metaphysics* V and
Physics II he numbers wealth and the instruments of arts among ends,
 50R because they are made or acquired through other means even though
 they are also themselves means to further ends. But the argument was
 already mentioned, because there is in these a sufficient *ratio* for moving
 the will, so that it wishes something for its own sake. And this is enough
 to exercise some function (*munus*)⁴ of a final cause, even if they do not
 55R exercise every function.

The necessary principle for resolving the question is put in place.

5. Nevertheless, I think it should be said that no thing can properly
 and (if I may speak this way) through intrinsic denomination exercise
 the causality of an end unless it is in itself good and desirable. I will
 5R explain below why I add the phrase ‘properly and through intrinsic de-
 nomination’. I take this assertion, then, from Aristotle in *Metaphysics* II,
 c. 2, where he says that it belongs to the *ratio* of an end to be such that
 other things are desired for its sake but not itself be desired for the sake
 of other things. Here he indirectly gets at—through the latter negation—
 10R that *ratio* which we positively explicated in saying that the end ought to
 be desirable in itself through the proper goodness which it has in itself.

For it is not of the *ratio* of an end, speaking generally, not to be
 desired for the sake of something else, but this is proper to a wholly
 ultimate end. Hence, in *Nicomachean Ethics* I, c. 7, Aristotle says that
 15R that is the end in each series which is desired as ultimate. That is, that

³Aegidius of Viterbo? But did he write a commentary on book II?

⁴For other uses of ‘munus’ in this sense by Suárez, see *DM* 47.4.10.

esse finem, quod appetitur ut ultimum, id est in quo sistit intentio mediorum omnium, quae propter finem appetuntur. Sic etiam 2. *Physicae*, cap. 3. dicit, omnia media quae inter se subordinata sunt, esse propter unum finem. Denique 20 lib. 1. *Magnorum moralium*, cap. 2. distinguit, *Bonorum alia sunt fines, alia non: quemadmodum sanitas quidem finis, atque sanitatis causa nequaquam finis est*, ubi sanitatis causam vocat medium ad sanitatem. Et probatur ratione, nam in unoquoque genere causae illa res potest causare in tali genere, 25 quae habet virtutem, seu formale principium constituens in actu primo causam talis generis: sed bonitas est ratio formalis causae finalis, constituens illam in actu primo sufficientem ad causandum: ergo tantum res illa quae bonitatem habet, esse potest causa finalis per intrinsecam potentiam seu 30 denominationem, omnis autem res, et illa sola, quae in se habet bonitatem, et convenientiam respectu appetentis, est per se bona, et appetibilis: ergo tantum res quae est per se bona, et appetibilis, potest causalitatem finis exercere.

6. Dices, Etiam res utilis ut sic habet in se bonitatem, cum in se habeat utilitatem, nam utilitas quaedam species 35 bonitatis est. Sed contra hoc est, quod supra diximus tractando de bonitate disp. 10. bonum utile ut sic non esse aliquid omnino intrinsecum rei, quae utilis censetur, nam licet utilitas, ut solum dicit vim aliquam vel efficacitatem, sit aliquid in re quae denominatur utilis, tamen tota illa utilitas 40 non est bona, neque appetibilis ut utilis nisi propter bonitatem finis intenti, et ut subest. Propter quod D. Thomas 1. q. 5. art. 6. merito dixit. *Utilia non esse amabilia propter se, sed solum ratione finis*. Et ideo etiam bonum utile ut sic non censetur bonum simpliciter, nec per intrinsecam denominationem, quia non est per se conveniens, sed solum ut substat 45 tali fini, et ab illo quasi formaliter convenientiam accipit.